Quod habet locum etiam in professione præ-
sumpta, ut patet in c. *Neque viduas*, 27. q. 1. ubi Ge-
ladius: (Neque viduas, inquit, ad nuptias transire
patimur, quæ in religioso proposito diuturnâ ob-
servatione permanserunt; similiter virgines nu-
bera prohibemus, quas annis plurimis in mona-
sterijs atate peregrille contigerit;) atque ibi no-
tat *glos.* in *ver. Diuturna*, quæ intelligit illam tex-
tum de professione tacita. Imò hæc conclusio
procedit etiam si solemniter professio, quæ ab Ec-
clesia, & in foro fori habetur pro valida, sit irrita
quoad Deum, & in foro animæ; adhuc enim præ-
sumpta hæc professio in foro externo dirimit ma-
trimonium postea contractum: textus clarus in

17 cap. *Quod interrogasti*, 27. *dist.* ubi Nicolaus Papa
decernit, ut femina, quæ post obitum mariti sui
sacrum velamen super caput suum imposuit, & fin-
xit se sub eodem velamine sanctimonialem esse,
postea verò ad nuptias rediit, quia per hypocritam
Ecclesiasticam regulam conturbare voluit, & non
legitimè in voto suo permansit; penitentiam agat
de illusionem efanda, & revertatur ad id, quod spo-
ndit, & in sacro ministerio permaneat, quod in-
choa-

19 choavit. & concordat textus in cap. *Vidua*, il *primo*, 27. q. 1. intelligendo textum de voto solemniter,
prout illum intelligit *glossa ibi*, in *ver. Haec verò*:
mulieres enim illæ, quæ simulaverunt se professio-
nem emittere, & animum non habuerunt se alli-
gandi religioni, verè in foro poli non erant profes-
sæ, ut in specie ibi post Lap. & Archid. not.
*Præposnum. 9. verf. Dic aut summi in foro penitentia-
li*: nulla enim professio coram Deo validè induci
potest absque profitentis consensu, cap. 1. & cap.
Sicut, de *Regular.* & tradit *Præpos. ibidem*, & Navar.
conf. 15. num. 2. de *Regul.* nam, ut ait Gregorius *lib.*
16. *Moral.* cap. 7. *Humane aures verba naturalia*
indicant, qualia foris sonant: divina enim judicia
taliter ea audiunt, qualia ex intimis profertur:
quod refertur in cap. *Innumans*, 2. 2. q. 5. & in cap. 1.
1. 9. q. 6. Alex. Papa ait: (Amplius respicit Deus
ad cogitationes, & spontaneas voluntates, quam
ad actus, qui per simplicitatem, aut necessitatem
sunt;) per quem textum *glos.* in cap. *Ad nostram*, in
ver. Triduum de regul. allegavit, cum, quibusque de-
liberatione, & intellectus intrat religionem, non ob-
ligari quoad Deum, qui considerat cor, & non
opus: allegat etiam textum in cap. *Si quid invenisti*,
14. q. 1. Professio igitur d. statum mulierum quoad
Deum non erat valida, cum voluntarium sit
de ratione intrinseca voti secundum D. Thomam
2. 2. q. 88. art. 1. & in 3. *dist.* 38. q. 1. art. 1. q. 1. Syl-
vest. in *ver. Vocam. 1. in prime.* Sed nihilominus, quia
exceptio simulationis, & dissensus non admittit
ab Ecclesia, quæ non judicat de occultis, cap.
Litteras, de *resist. spoliat.* professio illa habetur pro
valida in foro Ecclesie, & dirimit matrimonium
post contractum, ut illic statuitur; atque ita ibi
censent Hugo, Lopus, & Archid.

20 Professio autem emissa contra formam decre-
torum Clementis in Conventu non designato: est
quidem irrita in foro conscientie, & quoad Deum
etiam post elapsum quinquennium, quia eadem
decreta decernunt irritas receptiones, & profes-
siones quaslibet contra formam in eis præscripta;
quibus verbis sublatæ est professio tam expresse,
quam tacite, Prob. ad Jo. Monac. in c. 1. n. 4. de *re-
gul.* lib. 6. & aliis censuris Sacra Congreg. *regul.* &
decretum d. c. 19. *sess.* 2. 5. de *regul.* ex sententia Sa-
cræ Congregationis Concilij tacitam professionem
non inducit; sed tamen quæ in foro externo,
ut etiam tradit Navar. *conf.* 15. n. 10. de *regul.* ead.
professio post quinquennium ab Ecclesia habetur
pro valida, cum eo termino elapso regularis sit
prohibitus deducere quaslibet causas nullitatis
professionis: merito hujusmodi professio præsum-
pta, licet irrita sit quoad Deum; tamen in foro Ec-
clesiæ dirimit matrimonium postea contractum.

21 Deinde pro hac sententia adducitur text. in c.
Ad id quod de sponsal. ubi mulier, quæ diverterat
ad viro, eò quod matrimonium per vim contraxe-
rat, tamen quia postea per annum, & dimidium
cum viro cohabitavit, ad ipsum cogitur redire;
nec de cætero recipiendi sunt testes, si quos me-
morata mulier ad probandum, quòd non consen-
serit in eundem nominaverit producendos. Ubi
ponderandum est matrimonium illud, si verè mu-
lier nunquam consenserat, fuisse irritum quoad
Deum, cum nuptias non contubitus, sed consensus
faciat, 1. *Nuptias*, ff. de *regul. jur.* §. 1. & cap. *Cum*
initiat, 17. *quæst.* 2. Sed tamen Ecclesia propter
cohabitationem subsequenter elicit consensus

22 Profp. Fagn. in 4. lib. Decretal.

præsumptum, contra quem probationem non ad-
mittit: & ideo licet forte nunquam consenserit
in foro interno; tamen cogitur ab Ecclesia ad vi-
rum redire. Ad idem sunt text. in cap. *Is qui fidem*,
eodem tit. de sponsal. in cap. *De illis*, & cap. *Per tuas*, de
cond. app. & est bona *glos.* in cap. *Quod interrogasti*,
in *ver. Finxit*, *verf. Similiter duo*, 7. *dist.* Eodem
igitur modo quamvis regularis professus contra
formam decretorum Clementis verè non sit alli-
gatus Religioni; tamen quia in foro fori hanc nul-
litate probare non potest, obstante decreto, d. c.
19. cogendus est ad religionem redire; quemad-
modum enim post diuturnam cohabitationem in
d. cap. *Ad id quod*, non admittit probationem nullita-
tis matrimonij per dissensum, ita nec Concilium
post quinquennium admittit probationem nul-
litate professionis quamcumque de causa: unde
hic cogendus est ad hæc redire religioni, sicut illa mu-
lier cogitur ad hæc redire viro, arguendo a matrimo-
nio carnali ad spirituale, ad text. in cap. *inter cor-
poralia*, de *transl. Episc.*

23 Porro in hac perplexitate si queratur, quomo-
do hic professus se gerere debeat, videtur hic dis-
tinguendum, Aut uxor expresse contradicit vi-
ro volenti ad religionem redire; & tunc vir tutâ
conscientiæ videtur ad religionem redire non posse,
sed teneri uxori suæ ad hæc redire: patet hoc in cap.
1. & cap. 2. ac tunc per totum, & de *conv. conjug.*
Nam ut inquit Gregorius in cap. *Sunt quidam*, 27.
q. 2. Sunt quidam qui dicunt religionis causâ con-
jugia debere dissolvi: verum sciendum est, quòd
si hoc lex humana concessit, lex tamen divina pro-
hibuit; per se enim veritas dicit: Quos Deus con-
junct, homo non separet; qui etiam ait: Non licet
dimittere uxorem exceptâ causâ fornicationis. Ad idem
sunt textus in cap. *Multorum*, in cap. *Agathosa*, &
quatuor seq. eodem *can.* & *quæst.* & cum hæc mulier
obediit præcepto Apostoli 1. Corinth. 7. *Propter*
fornicationem unusquisque suam uxorem, & unaque
que virum suum habeat, & nolite fraudare invicem, ni-
si forte ex consensu, & ad tempus, cap. *Sicut*, §. *Haec ita*
respondetur, 32. *quæst.* 2. & melius ei fuerit nuberè,
quam uri, secundum Apostolum ibidem, cap.
Si Paulus, 1. *quæst.* 1. Iniquum esset, ut absque factio,
& culpa sua privaretur jure exigendi debitum,
quod ad remedium concupiscentie iusto titulo
acquisivit; unde Abbas in cap. *Quidam*, de *conv. conjug.*
in 1. *notab.* num. 2. ait, uxorem posse vendi-
care maritum adjectâ etiam conditione de jure
divino, cum habeat eum in sua potestate quoad
quid; sicut dicimus in patre, qui potest vendicare
filium, leg. 1. §. *Per hanc*, ff. de *rei vendit.* Quare cum
lex humana præcipiens ex sola Constitutione Ec-
clesiæ redeat ad religionem, hoc casu repugnet legi
divinæ præcipienti, ut uxorem non dimittat; at-
que ita servari non possit absque eo, quòd inde
resulteret iniquitas, vel peccatum: merito in hoc
speciali casu in foro conscientie servari non debet
secundum Innocentium, & alios, quos supra retu-
limus num. 9. facit cap. *unicum*, de *voto*, lib. 6. ubi di-
citur voti solemnitas ex sola Constitutione Ec-
clesiæ est inventa; matrimonij verò vinculum ab
ipso Ecclesiæ capite unionem, & indissolubilitatem
acceptit.

24 Quæ tamen conclusio non procederet, si iudex
compelleret sic professum redire ad monasterium,
non tamen ut professum, & alligatum religioni,
sed ad agendam penitentiam in penam com-
mif-

missi delicti; tunc enim teneatur obedire præcepto iudicis in utroque foro, etiam si uxor contradiceret, & virum repeteret, probatur hoc ex d. c. *Quod interrogasti*, 27. dist. intelligendo quod mulier illa coacta non redire ad monasterium, non solum quia non fuit admilla ad simulationem probandam, aut simulationem probare non potuit; sed etiam in poenam parati criminis: quod satis indicant verba illa textus: (Bonum mihi videtur, quia per hypoerium Ecclesiasticam regulam conturbare voluit, ut penitentiam agat de illusione nefanda:) qui fuit intellectus Lapid illum textum, ubi ait: (Licet mulier illa verè non fuerit monialis; tamen præsumitur contra eam, & cogitur remanere, quia voluit conturbare Ecclesiasticam regulam.) Et propterea Aug. ibidem dicit eum, qui simulat ex inhonesta causa se profiteri, cogendum esse in monasterio manere, non quia hic monachus, sed ad cautelam propter conservandam Ecclesiæ disciplinam, & ne detur alijs licentia peccandi, & propter fraudem & dolum, qui nemini debet esse lucrosus, & propter delictum, & propter illusionem, qua monasterio illud, debet retrudi in idem, vel potius in aliud monasterium, allegat c. *Si qua monachorum*, 27. q. 1. c. *Si quis*, & c. *manus*, 31. dist. & Hugonem refert & sequitur Archid. in d. c. *Quod interrogasti*, n. 6. His enim casibus, in quibus vir cogitur redire ad monasterium ad agendam penitentiam, non habetur ratio uxoris in sæculo remanentis, nec periculi incontinentiæ, ut patet in cap. *Quoniam frequenter*, §. Porro, vers. *Si autem supra ut lite non contesti*, ibi: (Eonequaquam oblitante, quod de lapu carnis posset opponi, quoniam in quodam multi casus occurrunt, in quibus conjuges sine culpa, sed non sine causa continere coguntur. Et in specie de viro in hæresim lapsu, qui in monasterium detruditur ad agendam perpetuam penitentiam, & ejus uxor invita cogitur continere,) est casus in cap. *Quanto infra*, de divort. ibi: (Nec obstat, quod à quibusdam forsitan obijciat, quod fidelis relictus non debeat jure suo sine culpa privati: cum in multis casibus hoc contingat, ut si alter conjugum incidat,) & plures alios casus consimiles enumerat gloss. in d. §. Porro, in ver. *Multi casus*.

27. Aut uxor consentit, ut vir revertatur ad monasterium; & cum volenti non fiat injuria, l. 1. §. *Vfque adeo*, ff. de injur. & cap. *Scienti*, de regul. jur. lib. 6. & liceat conjugibus mutuo consensu religionem profiteri, cap. *Veniens de regul. jur.* cap. *Ex parte*, & cap. *Dudum*, de convers. conjug. cum concord. utique sic professus tenetur redire ad religionem, & votum implere etiam in foro conscientie. Nam cum decretum Concilij hoc casu non repugnet legi divine, & servari possit sine interitu salutis aeternæ, merito obligat, & servari debet in utroque foro, ut in præcedenti membro latissime probatum est. Et idem est si uxor dissimulet, & virum expressè non revocet, textus in cap. *Consultui*, de conjug. ubi, secundum veriorè intellectum, professus religionem uxore sciente, & dissimulante, ad sæculum redire non potest: quem intellectum sequitur Petr. de Sarnone, & Abbas Antiquus ibi, & Joan. Andr. & Calder. in cap. *Ex parte*, eodem tit. Ad idem textus in cap. *Placet*, eodem tit. ubi conjugatus in rans monasterium ignorante conjugè non habet liberam facultatem exeundi e monasterio, ut clarè innuit textus ibi, redire ad sæcu-

lum, secundum Abb. Sienlum. Quæ tamen fortè videntur intelligenda, dummodo uxor sit lenex, & non suspecta de incontinentia, & castitatem voveat, aut monasterium ingrediatur; alias enim non licet viro, nisi ut supra cogatur à iudice in poenam commissi delicti, etiam uxore consentiente ad religionem transire, cap. 1. cap. *Cum sitis*, cap. *Vxoratus*, & cap. *Significavit*, de convers. conjug.

Ratio est, quia mulier cum non possit ad secundam vota transire vivente eo, cui est matrimonialiter copulata, cap. *Si quis necesse sit*, 34. q. ult. & cap. *ult.*, 27. q. ult. non videtur posse absque peccato relinqui in sæculo expolita periculo incontinentiæ; nam ab incontinentia ad peccatum impuritat, si propter hoc alter ad peccatum labitur, c. *Sicut*, 27. q. 2.

Hollens. tamen in cap. *Placet*, de convers. conjug. dicit prædicta jura procedere ante factum, sed posteaquam alter ex conjugibus professus est religionem, ut in hoc casu, in quo professio præcessit matrimonium, dicit satis esse ratificare post factum ingressum conjugis, siue qui remanet in sæculo sit juvenis, siue lenex: & hæc opinio placet Abbati ibi n. 7, adijcitur etiam notandam hanc limitationem ad jura prædicta.

30. At verò in foro externo etiam si uxor contradicat, aut sit suspecta de incontinentia, tamen indistinctè sic professus, qui post quinquennium habitum spontè dimittit, videtur omnino cogendus habitum resumere, & ad religionem redire ad præscriptum d. cap. 19. sess. 2. s. de regul. Ratio est, quia etsi professio emilla contra formam decretorum Clementis in monasterio ad recipiendos novitios in Conventu non designato in foro Poli, in quo simplex, & nuda veritas attenditur, sit nulla, eò quod decreta ipsa perpetuo inficiant professionem, & decretum d. cap. 19. tacitam professionem non inducat, ut superius diximus: aliud tamen dicendum est in foro fori; nam cum elapso quinquennio regularis audiri non possit ad allegandas quascunque causas nullitatis professionis, parum refert, ut professio sit nulla quoad Deum, cum in foro Ecclesiæ hæc nullitas probari non possit: Ecclesiæ enim non judicat de occultis, cap. *Humana*, 22. q. 1. sed secundum acta & probata, cap. *Iudicet*, 3. q. 8. & cap. *Erubescant*, 32. dist. & confertur quæ habentur in cap. *Quomodo*, & *septem sequ.* l. 1. q. 3. & in cap. *A nobis*, il secundo, de sent. excomm. quod clarè probatur in casu contrario ex d. cap. *Litteras*, de restit. spol. & cap. *Inquisitionis*, de sent. excomm. ubi iudex iuste præcipit mulieri sub poena excommunicationis in foro judiciali, ut adhareat viro suo; & tamen illa ob impedimentum dirimens occultum debet potius excommunicationem humiliter sustinere, quam per carnale commercium peccatum operari mortale. Quamvis enim Concilium in d. c. 19. tacitam professionem denuò non inducat, tamen elapso quinquennio habet quoscunque regulares pro legitime professis Ratio est, quia de jure communi qualibet professio præsumitur valida & qui eam dicit nullam, probare debet, ut per Specul. in tit. de stat. monach. q. 63. & Navarr. conf. 17. incip. *Titio à Sede Apostolica*, n. 10. de Regular. Imò ex perseverantia unius anni cum delatione habitus indistinctè præsumitur quis professus præsumptione juris, & de jure gloss. communitè recepra in cap. *Ex parte*, in ver. per annum de regul. & est text. in cap. 1. eodem tit. lib. 6. & in Clem. 2. eodem.

Nec

32. Nec refragatur quòd dicta jura loquantur in impedimento ætatis, quòd cum non sit perpetuum, nihil prohibet quominus tolli possit per novum consensum post legitimam ætatem; ideoque non sint extendenda ad casum professionis emissa in Conventu non designato, in quo impedimentum decreti irritantis semper durat; nec tolli potest per consensum profitentis, ut alias diximus. Respondetur enim hoc impedimentum utrunque perpetuum, fuisse tamen deducendum à professo infra tempus quinquennij, ut jam censuit S. Congregatio: unde eo elapso parum referat impedimentum sit perpetuum, vel temporale; cum neutrum in foro judiciali probari possit: unde Ecclesiæ præsumit eum professum fuisse in Conventu designato, ac servata forma Apostolice Constitutionis, cum nolit contrarias probationes recipere; atque ita dici potest huic professo, Adelt jus, sed deficit probatio, ut in leg. *Duo sunt Titij*, ff. de testament. tutel. & l. in lege, ff. de contrah. empt. & notatur per gloss. & DD. in dicto c. *Quod interrogasti*, 27. dist. ubi in specie Præpos. n. 4. no. & n. 9.

33. Verum professus, de quo agitur, deliquit; tum quia elapso quinquennio habitum regularem spontè dimittit, & apostatavit contra prohibitionem, dict. cap. 19. tum quia matrimonium contraxit ante declaratoriam nullitatis professionis; tum denique quia illud consummavit frangendo votum continentie, quod inest professioni etiam nulla, & impedit matrimonium contrahendum, ut sunt textus expressi in d. cap. *Quidam*, ubi Abb. num. 4. & cap. *Placet*, de convers. conjug. Unde puniendus esset non solum tanquam apostata ad præscriptum d. cap. 19. sed etiam severius pro tanti excessus gravitate, ut constat ex ca. 1. & per totam 27. quæst. 1. adeo ut propterea nec videatur illi concedenda restitutio adversus lapsum quinquennij, quæ cum sit mera gratia, dari non debet absque legitima & rationabili causa, ad tradita per Sylvest. in ver. *Præscriptio*, prima, num. 14. esset etiam pessimi exempli, ut qui pro patris criminibus mereat poenam, præmium consequeretur, l. *Mortuus*, §. *Ab eo*, ff. de legat. 2. Signorol. conf. 110. Testator, n. 8.

Et quamvis professus videatur inter duo contraria, & versetur in angustias, tamen impetret sibi, qui ultrò se in necessitatem conjecit, cap. 1. & ibi gloss. fin. de atate, & qualis. leg. *Bona fides*, vers. *Nam male meritis*, ff. de postul. gloss. in Extravagan. *Injuncta*, in ver. *Suppens*, de elect. Gemin. conf. 42. num. 12. vers. *Nec obstat*, Signorol. conf. 19. in assumptione, num. 2. damnium enim, quod quis suâ culpâ sentit, sentire non videtur, ut in regula *Dammum*, lib. 6.

Navarrus tamen in d. conf. 2. n. 3. de regul. sentit eum posse iuste à sanctè restitui in integrum, si probaverit se fuisse legitime impediendum quominus poterit declarationem nullitatis suæ professionis infra quinquennium petere. Et certè posteaquam carere, & penitentis esset diu maceratus, posset cum eo misericorditer dispensari habitando eum ad deducendas causas nullitatis professionis, saltem instate uxore, quam durum est invitam carere conjugio, quod sibi paravit ad remedium incontinentiæ, cap. *Sicut*, §. *seq.* & cap. *Quicquid*, 32. q. 2.

Hæc autem omnia vindicant sibi locum etiam

Prosp. Fagn. in 4. lib. Decretal.

si hic regularis, ut præterdit, probaret se obtinuisse ab Ordinario declaratoriam nullitatis professionis, & licentiam exeundi à monasterio in vim litterarum in forma Brevis Sanctissimi D. N. sub die 2. Aprilis 1631. Quamvis enim in dictis litteris Sanctissimus mandet Ordinarijs locorum, & Superioribus regularibus, ut professos non peracto anno probationis in loco designato ad recipiendos novitios ad professionem denuò emittendam admittant absque novo probationis anno; nulli tamen tribuit illis facultatem concedendi declaratoriam nullitatis professionis elapso quinquennio; & tamen hoc agebat specialimentione cap. *Ex parte*, de Capell. Monach. cap. *Ecclesiæ vestra*, il secundo de elect. Et cum Ordinarius non possit dispensare contra decretum generalis Concilij Tridentini in d. cap. 19. ut in Extravagan. *unicæ*, de relig. domib. & not. gloss. in c. *Cum dilectus*, in ver. *In atate*, de elect. & hæc facultas restituendi in integrum alijs non comparat, quàm Summo Pontifici, Abb. conf. 87. lib. 1. ut etiam de stylo observaturis paria sunt, ut idem regularis dictam declaratoriam non obtinuerit, vel obtinuerit à potestate non habente, arg. cap. 1. de transl. Episcopi, cum similibus, ut per Abbatem in conf. 90. *Duo ad decisionem*, n. 1. lib. 2. Unde haberi debet pro legitime professo, & matrimonium pro nulliter contracto in foro judiciali, perinde ac si dictam declaratoriam non obtinisset. Sicut in simili Sacra Congregatio consulta, an impediens monasteria monialium de licentia Episcopi ex causa non necessaria excommunicationi subiaceat? Respondit licentiam esse nullam; & tam ingredientibus hujusmodi licentia prætextu in casibus non necessarijs, sed prohibitis, & necessitatibus non urgentibus, quam eos, qui illos admittunt, incidere in poenas Concilij, & Bullæ Pij Quinti.

Mitius tamen cum eo esset agendum, qui peccavit Superioris auctoritate; nam licentia iudicis etiam nulla aliquando excusat à poena & dolo secundum Bart. conf. 91. n. 6. lib. 1. cum concord. de quibus ibi per Apostill. Unde etiam hoc casu facilius ei concedenda esset restitutio adversus lapsum quinquennij.

Sed objicies. Si Summus Pontifex posset concedere hoc casu restitucionem in integrum, sequeretur ut esset in illius potestate irritum, aut validum efficere matrimonium consummatum; nam si denegaret restitucionem, matrimonium esset nullum in foro Ecclesiæ, ut pote contractum ab eo, qui ab Ecclesiâ habetur pro solemniter professo: si verò restitucionem concederet, matrimonium esset validum etiam in foro Ecclesiæ, ut contractum ab invalidè professo in Conventu non designato ad recipiendos novitios, ut probatum est supra num. 9. quod tamen videtur absurdum, cum Ecclesiâ inter fideles non possit irritum facere matrimonium consummatum, aut super eo dispensare, cap. *Sunt quidam*, 2. §. 1. juncto cap. *Vnico*, de voto, lib. 6. & cap. 2. cum ibi notatis, de Translat. Episcopi, Henrich. Boich. in cap. fin. num. 4. de sponsa duorum, Abb. in cap. *Ex publico*, n. 15. vers. *Tertio quia*, de convers. conjugat. Franc. in d. cap. *Vnico*, in 3. not. Covarr. post alios in 4. decret. 2. par. ca. 7. §. 4. n. 1. & Cardin. Bellarm. lib. 1. de matrim. c. 1. §. & duobus seq.

At respondetur, matrimonium hoc casu ab Ecclesiâ haberi pro nullo, non quòd verè ita sit, sed quòd

E 3